
Høringssvar   

Boligsocial plan - beslutning af Indsatsspor  
                      

Hillerød d13-1-2023 

 

Udsatterådet takker for invitationen til at afgive høringssvar i denne sag. Vi takker desuden for, at rådets 

ønske om at der udarbejdes en boligsocial plan er blevet hørt. 

 

Sammendrag 
 

Overordnet foreslår vi, at den kommende boligsociale plan indeholder en strategi for, at råde over et 

nødvendigt antal boliger, feks med en udvidelse af boliger med særlige formål, herunder husvildeboliger og 

skæve boliger.  

Vi synes generelt, at de fire hovedindsatsspor, der skal bære planen, er velvalgte og relevante.  

 

Vi har følgende kommentarer til de fire spor: 

 

Anvisningsret/den boligsociale liste 
 

Til boligpolitikken 2021 påpegede udsatterådet i høringssvaret nødvendigheden af at øge antallet af almene 

boliger i kommunen. Vi ser stadig gerne at der bygges mere end de 20 %, som var målet. Hvis det ikke kan 

lade sig gøre, kan alternativet være at øge andelen af almene boliger, som kommunen har anvisningsret til. 

Manglen på billige boliger betyder, at der stadig er rift om de få der er. Det er positivt at der iværksættes et 

tæt samarbejde med boligselskaberne. Men vi skønner at det ikke er nok. Det vil være nødvendigt at have 

flere boliger til rådighed, ikke mindst fordi der opstår en kø, hvis man for alvor skal løse opgaven med at 

hjælpe borgere videre fra gade, sofa, behandlingssted over forsorgshjem til egen bolig. 

Mht socialt udsatte unge, som pt anvises en bolig i ungdomsboligerne, minder vi om at disse unge, som før 

var sofasovere, ikke bør overlades til sig selv, men følges op med kommunalt efterværn så de ikke så nemt 

risikerer at falde tilbage i hjemløshed. 

 

Husvilde boliger 
 

Vi er bekymrede for de borgere der måtte flytte, da Hillerød kommune solgte lejligheder fra i Horsevænget. 

Vi har endnu ikke kunnet finde nogen oplysninger om, hvordan borgere tilbydes genhusning, i forb m 

nedlægning af kommunens boliger. 

Så vidt vi er orienterede, er alle husvildeboliger optaget, og der er en tendens til at beboerne bor der meget 

længe, nærmest permanent. 

Det skaber en flaskehals i hele afviklingen af boligproblematikken. Vi støtter ideen om, at indføre en tidsfrist 

på opholdet i husvildeboligerne. Men vi ønsker også, at der skabes flere af disse boliger; de er billige at 

bygge og de fungerer godt. 

Derudover anbefaler Udsatterådet, at nuværende beboere i husvildeboliger, som har misbrugsvaner og som 

ikke overkommer mere behandling, kommer videre i systemet til en fast bolig, en såkaldt skæv bolig. Vi 

mener det er uhensigtsmæssigt at nye, der bla. kommer fra forsorgshjem og som måske lige har været i 

misbrugsbehandling, introduceres i et miljø, hvor der kan være stor risiko for tilbagefald.  

 

Hjemløse indsats 
 

Det er positivt, at hjemløsetællingen fra sidste år viser færre hjemløse i Hillerød Kommune, selvom vi er 

skeptiske mht om tallene er helt retvisende.  

Som vi ser det er det største problem at skaffe en egnet bolig i kommunen. Vi har i vores høringssvar om 

boligpolitikken, fra 2021 søgt politisk velvilje til at bygge skæve boliger. Det kan dæmme op for nogle af de 

øvrige opgaver, der skal løses. (Se afsnit om husvildeboligerne) 



Vi vil støtte indsatser, der arbejder med housing first. Det er meget positivt at læse, at der allerede nu er 

uddannet medarbejdere, der hjælper borgere til at komme under eget tag. Og vi bakker op om, at det er 

vigtigt at få de sidste uddannelsesværktøjer på plads, selvom indsatsen for at skaffe flere boliger må være 

forudsætningen for succes. Vi ønsker at blive orienteret om udviklingen og hvorvidt de stillinger, der skal 

indgå i housing first beredskabet, bliver tilgodeset.  

Vi vil også gerne høre, om der er taget stilling til, hvad kommunen skal gøre, hvis refusion til borgere på 

forsorgshjem, bortfalder efter 90 dage. 

 

Forebyggelse af udsættelser 
 

Vi ser ind i et nyt år, der vil være præget af prisstigninger, inflation og politisk usikkerhed. Vi har allerede 

hørt om mange mennesker der ikke kan klare de daglige udgifter og derfor sættes på gaden. Vores 

målgrupper er særligt i farezonen. Vi vil derfor have et øget fokus på dette, i det kommende år.  

Men vi hører også om gode kommunale indsatser rundt omkring i landet, der gennem et udvidet og 

tværfagligt samarbejde med bla boligselskaber kan forhindre flere af udsættelserne. Udsatterådet bakker 

selvsagt op om de løsninger der kan være med til at forebygge udsættelser og vi vil gerne være i dialog med 

kommunen om de planer der er for at afbøde de værste konsekvenser af udsættelserne. 

 

 

 

 

Venlig hilsen 

 

Hillerød Udsatteråd 

 

 


